República Portuguesa e no artigo 97.n." 5, do Código de Processo Penal, impõe que as 

decisões indiquem as razÕes de Jacto c direito que guiaram o Tribunal recorrido à conclusão 

sobre ausência de "prejuízo considerável" no pagamento imediato de €48.000.000 (quarenta 

e oito milhões de euros) por uma empresa como a BDP Produção.

P. O despacho de 21.09.2021 não revela as razões de Jacto e de direito que levaram o 

TCRS a ajãstar a ocorrência de "prejuízo considerável", limilando-se a remeter para os 

pontos 20-22 do despacho de 20.05.2020 que, uma vez compulsados, se limitam a tecer

[...]

efeitos do pagamento da coima na situação económica dequetomou conhecimento.

LL. Se 0 TCRS tivesse procedido ao exame de prognose exigido pela Lei, teria percebido 

que uma empresa com resultados líquidos negativos, á luz das regras de experiência e juízos 

de senso comum, não teria como suportar um pagamento de € 48.000.000 (quarenta e oito 

milhões de 6’/,/ros^ sem sofrer um impacto relevante na sua situação financeira.

MM. A coima dos autos corresponde a uma soma que é superior em € 82.884.000 

(oitenta e dois milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil euros) ao resultado líquido 

contabilizado pela EDP Produção em 2018, e superior em € 186.194.000 (cento e oitenta e 

seis milhões, cento e noventa e quatro mil euros) se atentarmos ao resultado líquido 

acumulado nos dois exercícios Jlnanceiros de 2017 c 2018.

NN. Piá valores que, pela sua dimensão, não podem, perante empresas já em situação 

de prejuízo, ser pura e simplesmente assimilados como passíveis de ser disponibilizados sem

[...]

elementos financeiros já constantes dos autos e que retratam a situação financeira da EDP 

Produção á data de junho de 2020.

PP. E que, durante o período que mediou entre a apresentação do Recurso 

detrnpugnação judicial e ate junho de 2020, a EDP Produção apurou os resultados líquidos 

de 2019 (novainente negativos, na ordem dos € 20.796.000 (vinte milhões setecentos e 

noventa seis mil curos)), tomou conhecimento de agravamentos fiscais e regulatórios em 

matéria de ISP ãs centrais a gás e da alteração das condições da tarifa social (com impacto 

estimadv de rnais de € 13.000.000 (treze milhões de curos), c logrou estimar os custos de 

mobilização do valor do coima, correspondentes aproximadarnente a € 3.500.000 (três milhões 

e quinhentos mil euros).

QQ. Também durante este período, a EDP Produção deliberou o montante disponível 

para investimentos em bens e serviços para 2019, no valor de € 50.000.000 (cinquenta 

milhões de euros), dos quais €34.000.000 (trinta e quatro milhões de euros) correspondem ao 

cinnprimcnto de obrigações legais, ã reposição do funcionamento deestruturas 

edeprocedimentos desegurança da exploração decentrais deprodução de energia, bem como a 

implementação de medidas e estruturas de tutela ambiental - ou seja, praticamerite o mesmo